
Abstrakt 

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat, jak silné je působení celostátních 

politických stran v lokální politice v Česku, případně jaká je úspěšnost těchto stran 

v komunálních volbách. Samotná teoretická východiska této práce jsou členěna do dvou 

kapitol. První obsahuje obecné definice politických stran, funkce a cíle politických stran, 

typologii politických stran, vývoj stranického systému v Česku a také základní 

charakteristiku jednotlivých celostátních politických stran. Druhá kapitola se zabývá 

výzkumy volebního chování v Česku, samotnými obcemi a jejich zastupitelstvy a na závěr 

obecně představuje komunální volby.  

Praktická část této diplomové práce je shrnuta v jedné hlavní kapitole, která je dále členěna 

na menší podkapitoly. V první fázi je analyzována úspěšnost stran v sestavování 

kandidátních listin pro komunální volby, následuje vícenásobná regresní analýza, která 

pomáhá odhalit souvislost mezi centrální politikou a úspěšnosti politických stran na lokální 

úrovni a představuje další proměnné, které tento fakt ovlivňují. V třetí fázi praktické části 

je provedena analýza LISA, která bude sloužit k určení lokální míry prostorového 

(ne)shlukování aktivity vybraných celostátních politických stran v komunálních volbách 

v roce 2010. Poslední analýzou je geograficky vážená regrese, která umožňuje vizualizaci 

regresních modelů na lokální úrovni a zároveň řeší problém prostorové nestacionarity.    

 

 

Klíčová slova: Česko, celostátní politické strany, lokální politika, komunální volby, 

regresní analýza 


